
 1 

 

 

 

Regione Piemonte 
Provincia del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Comune di ANTRONA SCHIERANCO 
Via S. MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 

 
Tel Uffici 0324-51805  
C.F. 83001330030 - P.IVA 00524500030 
Fax 0324-575953                                
E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it                                                         

 

 
Regione Piemonte 

 

 

 
 

 
 

  

ORDINANZA N. 03/2022 DEL 11.04.2022 
 

 

 

 

TAGLIO PIANTE DI ALTO FUSTO IN LOCALITA’ LAGO DI ANTRONA, LOC. RONCO E LOC. 
CHEGGIO 

 
 

 

IL SINDACO 
 

RILEVATO che con Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n. 101 del 11.04.2022, sono stati affidati i 
“Lavori inerenti l’abbattimento di circa n. 8 alberi d’alto fusto (larici e abeti) in loc. Lago di Antrona, Cheggio e 
Ronco”, alla Ditta Luigi Benetti con sede in Frazione Prato n. 4 a Varzo (VB); 

CONSIDERATO che i suddetti lavori prevedono il taglio di n. 8 alberi d’alto fusto prospiciente strade 
comunali e proprietà private, in quanto pericolanti, ammalorati e a rischio di caduta con possibili gravi 
conseguenze per i fruitori delle Strade limitrofe e per i proprietari delle aree adiacenti ai suddetti alberi; 

CONSIDERATO inoltre che he la posizione ravvicinata degli alberi al confine delle abitazioni private risultano 
pericolose in caso cattive condizioni meteo (vento forte, temporali), nonché in quanto presenti in prossimità 
di linee di distribuzione Energia e pali di illuminazione pubblica.; 

PRESO ATTO che è stato effettuato un sopralluogo congiunto con la Ditta Luigi Benetti di Varzo (VB), per 
valutare al meglio la tipologia delle lavorazioni di taglio e accertarsi delle reali condizioni di pericolosità delle 
alberature in questione. 

RITENUTO che vi siano i presupposti di necessità e di urgenza, per cui è necessario provvedere quanto 
prima; 

ATTESO che la presente ordinanza viene comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto dall’art. 54, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000,  

VISTO l’art. 54 del D.Lgs.n.267/2000; 

VISTO l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 secondo cui, ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, per 
incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 

ORDINA 

1) Il taglio delle piante di alto fusto (circa n. 8 tra larici e abeti), in loc. Lago di Antrona, Cheggio e 
Ronco, prospicienti strade comunali e proprietà private, in quanto pericolanti, ammalorati e a rischio 
di caduta con possibili gravi conseguenze per i fruitori delle Strade limitrofe e per i proprietari delle 
aree adiacenti ai suddetti alberi; 

• Autorizza la Ditta Luigi Benetti con sede in Frazione Prato n. 4 a Varzo (VB) 

al taglio delle suddette piante, già segnate in loco, come da offerta presente agli atti; 

STABILISCE 

2) che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri 



 2 

provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni 
determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti 
in essere; 

3) che la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione albo pretorio on line e nelle 
bacheche comunali. 

INFORMA, INOLTRE 

1. che contro il presente provvedimento può essere proposto: 
- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Verbania entro 30 giorni dalla pubblicazione dello 

stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 
di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi 
del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 

Dalla Residenza Municipale, 11.04.2022 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

Il Sindaco 
SIMONA Claudio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


